en el preciado amor de amistad²⁵, pues, como asegura Aristóteles, nadie puede vivir sin amigos.²⁶

Si decíamos que por el amor de concupiscencia el amante busca obtener la semejanza con el bien amado, ahora podemos igualmente decir que el amor de benevolencia se origina por cierta semejanza; pero en este caso es porque el amante busca comunicar su semejanza al amado. Veamos un texto en el que el Aquinate nos sintetiza esta importante tesis, tomando como modelo la comunicación de bien que se da en Dios:

Todas las creaturas participan de la bondad divina en cuanto que difunden en otras el bien que tienen; pues es de la razón de bien que se comunique a otros. Vemos que incluso los agentes corporales comunican a otros su semejanza en la medida de lo posible. Por lo tanto, cuanto más participan algunos agentes de la bondad divina, tanto más aspiran a transmitir a otros sus perfecciones, en la medida de lo posible.²⁷

II. Grados de comunicación de bien

Este texto, en el que Santo Tomás pone a Dios como modelo eminente de toda otra comunicación de bien, nos permite profundizar en la afirmación de que “el bien es amado en cuanto que es comunicable al amante” al proponernos que dicha comunicación de bien se da según grados. El fun-

²⁵ “Secundum philosophum, in VIII Ethic., non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor qui est cum benevolentia, quando scilicet sic amamus aliquem ut ei bonum velimus. Si autem rebus amatis non bonum velimus, sed ipsum eorum bonum velimus nobis, sicut dicimur amare vinum aut equum aut aliquid huiusmodi, non est amor amicitiae, sed cuiusdam concupiscentiae, ridiculum enim est dicere quod aliquis habeat amicitiam ad vinum vel ad equum. Sed nec benevolentia sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quaedam mutua amatio, quia amicus est amico amicus. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I-II, q. 28, a. 3, in c).

²⁶ “Inter cetera vero exteriora bona praeeminet amicus, quia sine amicis nullus vivere posset, ut patet per philosophum”, in VIII Ethic. (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* II-II, q. 74, a. 2, in c).

²⁷ “Omnes creaturae ex divina bonitate participant ut bonum quod habent, in alia diffundant, nam de ratione boni est quod se aliis communicet. Et inde est etiam quod agentia corporalia similitudinem suam aliis tradunt, quantum possibile est. Quanto igitur aliqua agentia magis in participatione divinae bonitatis constituuntur, tanto magis perfectiones suas nituntur in alios transfundere, quantum possibile est” (TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* I, q. 106, a. 4, in c).